
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 36   DEL  09-03-2019

Oggetto: MIGLIORAMENTO  SICUREZZA  GENERALE  DI  TRATTI  DI
STRADE  AD USO PUBBLICO DENOMINATI "SOTTO I SANTI"
E  " VIA SANTI PIETRO E PAOLO". APPPROVAZIONE PRO=
GETTO DEFINITIVO ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di marzo alle ore 16:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 09-03-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



Documento istruttorio del responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti

PREMESSO CHE:
l’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) ha previsto-
per l'anno 2019, di assegnare un contributo per investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, in misura differenziata sulla base della popolazione
residente al 31 dicembre 2017, nel limite complessivo di 400 milioni di euro;
con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno-
del 10 gennaio 2019 sono stati assegnati ai comuni aventi popolazione fino a 20 mila abitanti i
predetti contributi;
con il contributo il Comune beneficiario potrà finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione-
che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a
quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali e che l’esecuzione dei lavori inizi
entro il 15 maggio 2019;

DATO ATTO CHE al Comune di Loro Piceno è stato assegnato un contributo di € 50 mila che sarà
destinato alla messa in sicurezza generale di tratti di strada a uso pubblico;

CONSIDERATO CHE
il fenomeno della criminalità non incide in maniera significativa nel nostro territorio, nonostante-
ciò il Comune di Loro Piceno non è del tutto immune da episodi negativi visto che negli ultimi
periodi si sta assistendo ad una sorta di escalation di eventi legati a furti e a furti con destrezza, tale
da creare nella collettività motivi di disagio, preoccupazione e senso di insicurezza.
l’amministrazione si è concretamente impegnata nella realizzazione di un sistema di videocontrollo-
territoriale, rispondente alla richiesta di maggiore tutela attuando un’azione decisiva per garantire
una maggiore sicurezza sul territorio e, contemporaneamente, fornire un valido strumento di
supporto a disposizione delle forze dell’ordine nell’attività di prevenzione e contrasto delle
illegalità in genere;

DATO ATTO CHE è intenzione dell’Ente provvedere al miglioramento della sicurezza in generale,
sia viaria che di vicinato, di tratti di strada ad uso pubblico denominate “Sotto i Santi “e via Santi
Pietro e Paolo” e che i relativi lavori rientrano in un programma di sistemazione graduale e generale
delle strade ad uso pubblico al fine di ridurre i costi di manutenzione ed aumentare la sicurezza sia
viaria che di vicinato, tramite l’installazione di ausili che rendono leggibili comportamenti illegali.

CONSIDERATO che per la strade
“Sotto i Santi” l’intervento interessa il tratto dall’incrocio con la provinciale “Loro-Macina” a-
monte e l’incrocio con la comunale “Costa di Bella” a valle, per un tracciato complessivo di ml.
454 circa.
per la via “Santi Pietro e Paolo” l’intervento riguarda l’incrocio con la provinciale Loro-
Sant’Angelo in Pontano.

DATO ATTO CHE si presenta la necessità di intervenire per ripristinare la viabilità in seguito a
fenomeni atmosferici, all’instabilità del corpo stradale dovuta alla vetustà della pavimentazione
esistente e alla presenza di buche nel tracciato;

RICHIAMATA la delibera di giunta n.24 del 28/02/2019 di approvazione del progetto di fattibilità
tecnico economica redatto al Geom. SILVANO LUCHETTI responsabile del II Settore che ha per
oggetto il miglioramento sicurezza generale di tratti di strade ad uso pubblico denominati “Sotto i
Santi “e “Via Santi Pietro e Paolo”.

DATO ATTO che i lavori necessari per il miglioramento della viabilità dei tratti di strade sopra
indicati consistono nel rifacimento della pavimentazione stradale con conglomerato bituminoso
costituita da un monostrato compresso ed un trattamento superficiale di chiusura realizzato con
emulsione e graniglia basaltica di idonea pezzatura al fine di preservare la pavimentazione da
infiltrazioni superficiali che destabilizzano la pavimentazione.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 09-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



RAVVISATO inoltre che si intende procedere all’integrazione ed al potenziamento dell’attuale rete di
videosorveglianza territoriale, mediante l’installazione su palo di illuminazione esistente di ulteriore
telecamera per lettura targhe all’altezza dell’incrocio strada comunale Sotto i Santi con strada
provinciale Loro – Sant’Angelo in Pontano.

VISTO il progetto definitivo esecutivo-redatto dal Geom. SILVANO LUCHETTI responsabile del II
Settore che ha per oggetto il miglioramento sicurezza generale di tratti di strade ad uso pubblico
denominati “Sotto i Santi “e “Via Santi Pietro e Paolo” costituito dai seguenti elaborati:

Relazione generale illustrativa;1.
Tavole e disegni:2.
Planimetria d’inquadramento territoriale;
Planimetria catastale
Stralcio PRG
Planimetria tematica degli interventi;
Elenco prezzi unitari-analisi prezzi;3.
Computo metrico estimativo, quadro economico;4.
Costi della sicurezza, incidenza della manodopera;5.
Cronoprogramma dei lavori6.
Capitolato speciale di appalto7.
Documentazione fotografica8.

CONSTATATO che la spesa preventivata per tale intervento è di € 50.000,00 così distinta:

A -Lavori a misura:     Euro 38.106,20

Spese per la sicurezza incluse nel prezzo                                                          Euro          3.201,14
Importo soggetto a ribasso                                                                                 Euro      34.905,06

B -Somme a disposizione:

I.V.A. sui lavori 22%; Euro 8.383,361.
Lavori in economia ed imprevisti; Euro    2.843,582.
Oneri di cui all’art. art. 113 D. lgs 50/2016: Euro 666,863.

                                                                             Totale somme a disposizione:          Euro 11.893,80

TOTALE SOMMANO: Euro 50.000,00

DATO ATTO che alle opere sarà fatto fronte con fondi propri di bilancio attingibile al capitolo
2840/30

PRECISATO che eventuali lavori edili, riguardanti marciapiedi ed opere similari, saranno eseguiti in
conformità alle disposizioni contenute nel D.P.R. 27.04.1978 n. 384, che approva il “Regolamento di
attuazione dell’art. 27, della legge 30 marzo 1971, n. 118, a favore di mutilati ed invalidi covili in
materia di barriere architettoniche e trasporti pubblici”.

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 09-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo-redatto dal dal Responsabile del II Settore Geom.2.
Silvano Luchetti, relativo ai lavori relativi al miglioramento sicurezza generale di tratti di strade
ad uso pubblico denominati “Sotto i Santi “e “Via Santi Pietro e Paolo” il cui costo complessivo
ammonta ad 50.000,00 € così ripartito:

A -Lavori a misura:     Euro 38.106,20

Spese per la sicurezza incluse nel prezzo                                                          Euro          3.201,14
Importo soggetto a ribasso                                                                                 Euro      34.905,06

B -Somme a disposizione:

I.V.A. sui lavori 22%; Euro 8.383,364.
Lavori in economia ed imprevisti; Euro    2.843,585.
Oneri di cui all’art. art. 113 D. lgs 50/2016: Euro 666,866.

                                                                             Totale somme a disposizione:          Euro 11.893,80

TOTALE SOMMANO: Euro 50.000,00

DI DARE ATTO CHE le risorse complessive per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi sono3.
disponibili al capitolo 2840/30 del Bilancio di Previsione 2019//2021;
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti;4.
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.5.

                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                     Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                   D.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 09-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “MIGLIORAMENTO SICUREZZA

GENERALE DI TRATTI DI STRADE AD USO PUBBLICO DENOMINATI "SOTTO I SANTI"

E " VIA SANTI PIETRO E PAOLO". APPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

ESECUTIVO.”

LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 09-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 09-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 12-04-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 09-03-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


